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OTMLARDA ILMIY-TEXNIK MAHSULOTLARNI 
TIJORATLASHTIRISHDA ISHTIROK ETADIGAN 
SUBYEKTLAR: ROLLAR, FUNKSIYALAR VA 
O‘ZARO MUNOSABATLAR TAHLILI
Safarov Bekzod Istamovich 
Buxoro davlat texnika universiteti, 
Iqtisodiyot va menejment kafedrasi o‘qituvchi-stajyori

Annotatsiya. Tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirishda ishtirok 
etadigan subyektlar tizimli ravishda tahlil qilingan. Yetti asosiy subyekt guruhi aniqlangan: tadqiqotchilar, 
OTMlar, texnologiyalar transferi ofislari (TTO), texnoparklar, sanoat korxonalari, davlat organlari va investorlar. 
Subyektlar o‘rtasidagi munosabatlarning uch darajali arxitekturasi (yadriy, yordamchi va muhit darajalari) 
tavsiflangan. To‘rtta asosiy ziddiyat turi hamda ularni hal etish mexanizmlari taklif qilingan. AQSh, Buyuk 
Britaniya, Germaniya va Janubiy Koreya tajribalarining qiyosiy tahlili asosida O‘zbekiston sharoiti uchun 
Fraunhofer tipidagi aralash model tavsiya etilgan.

Kalit so‘zlar: tijoratlashtirish subyektlari, texnologiyalar transferi ofisi, Triple Helix, texnopark, universitet 
spin-offi, sanoat hamkorligi, Fraunhofer modeli, manfaatdor tomonlar

Abstract. This study systematically analyzes the subjects involved in the commercialization of scientific 
and technological products at higher education institutions (HEIs). Seven major groups of subjects are identified: 
researchers, HEIs, technology transfer offices (TTOs), technoparks, industrial enterprises, government bodies, 
and investors. A three-level architecture of relationships among these subjects (core, support, and environment 
levels) is described. Four major types of conflicts and mechanisms for their resolution are proposed. Based on 
a comparative analysis of the models implemented in the United States, the United Kingdom, Germany, and 
South Korea, a Fraunhofer-type hybrid model is recommended for Uzbekistan.

Keywords: commercialization subjects, technology transfer office, Triple Helix, technopark, university 
spin-off, industry collaboration, Fraunhofer model, stakeholders

Аннотация. В исследовании проведён системный анализ субъектов, участвующих в 
коммерциализации научно-технической продукции в высших образовательных учреждениях. 
Выделены семь основных групп субъектов: исследователи, высшие образовательные учреждения, 
офисы трансфера технологий (TTO), технопарки, промышленные предприятия, государственные 
органы и инвесторы. Описана трёхуровневая архитектура взаимоотношений между субъектами (ядро, 
поддерживающая среда и внешняя среда). Предложены четыре основных типа конфликтов и механизмы 
их урегулирования. На основе сравнительного анализа моделей США, Великобритании, Германии и 
Южной Кореи для условий Узбекистана рекомендована гибридная модель типа Фраунгофера.

Ключевые слова: субъекты коммерциализации, офис трансфера технологий, Triple Helix, технопарк, 
университетский spin-off, промышленное сотрудничество, модель Фраунгофера, заинтересованные 
стороны

K I R I S H
Oliy ta’lim muassasalarida ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirish ko‘p subyektli, murakkab institutsional 

jarayon bo‘lib, unda turli manfaatdor tomonlar o‘z rollari, funksiyalari va kutishlari bilan ishtirok etadi. Ushbu 
jarayonning muvaffaqiyati ko‘pincha subyektlar o‘rtasidagi hamkorlik sifati, rollar taqsimoti va kommunikatsiya 
samaradorligiga bog‘liqdir.

Etzkowitz va Leydesdorff tomonidan 2000-yilda ishlab chiqilgan “Triple Helix” modeli universitet, sanoat 
va davlat o‘rtasidagi uch tomonlama munosabatlarni innovatsion rivojlanishning asosiy omili sifatida belgilagan 
[1]. Biroq zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, tijoratlashtirish jarayonida ishtirok etadigan subyektlar 
soni va turlari ancha keng bo‘lib, texnologiyalar transferi ofislari (TTO), texnoparklar, venchur investorlar, 
akseleratorlar va patent agentliklari muhim rol o‘ynaydi.
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Carayannis va Campbell tomonidan 2009-yilda Triple Helix modeli kengaytirilib, “Quadruple Helix” va 
“Quintuple Helix” modellari taklif qilingan bo‘lib, ularda fuqarolik jamiyati va ekologik muhit ham innovatsion 
jarayonning muhim subyektlari sifatida kiritilgan [2]. O‘zbekiston kontekstida UNCTAD tomonidan 2024-yilda 
olib borilgan tadqiqot mamlakatdagi ilm-fan va texnologiyalar parklarining iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shish 
salohiyati yuqori ekanligini hamda subyektlar o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlarini yanada rivojlantirish 
imkoniyatlari mavjudligini ta’kidlagan.

Ushbu tadqiqotning maqsadi OTMlarda ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirishda ishtirok etadigan 
subyektlarni tizimli ravishda aniqlash, ularning rollari, funksiyalari va o‘zaro munosabatlarini tahlil qilish 
hamda samarali hamkorlik modellarini taklif etishdan iborat. Tadqiqot quyidagi uchta savolga javob beradi: 
tijoratlashtirish jarayonida qanday subyektlar ishtirok etadi va ularning rollari nimadan iborat; subyektlar 
o‘rtasidagi munosabatlar qanday tuzilgan; subyektlar o‘rtasidagi ziddiyatlar va ularni hal qilish yo‘llari qanday.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy ta’lim muassasalarida ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirish jarayonida ishtirok etuvchi subyektlar 

masalasi innovatsion ekotizim nazariyalarining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Etzkowitz va 
Leydesdorff tomonidan 2000-yilda ishlab chiqilgan Triple Helix modeli universitet, sanoat va davlat o‘rtasidagi 
hamkorlikni innovatsion rivojlanishning asosiy mexanizmi sifatida izohlaydi [1]. Keyinchalik Carayannis va 
Campbell ushbu yondashuvni kengaytirib, Quadruple Helix hamda Quintuple Helix modellarini taklif qilgan 
va innovatsion faoliyatga fuqarolik jamiyati hamda tashqi muhit omillarini ham kiritgan [2]. Clark tadbirkorlik 
universiteti konsepsiyasini ishlab chiqib, universitetlarning ta’lim va ilmiy tadqiqot bilan bir qatorda iqtisodiy 
rivojlanishdagi faol rolini asoslab bergan [6].

Tijoratlashtirish jarayonida tadqiqotchilar, texnologiyalar transferi ofislari va sanoat korxonalarining 
o‘rni ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. Jain va hammualliflar universitet olimlarining tijoratlashtirishdagi 
rolini tahlil qilib, ularning tadbirkorlik faoliyatiga jalb etilishi innovatsion natijalarning bozorga chiqishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan [4]. Ambos va hammualliflar tadqiqotchilarning ilmiy va tadbirkorlik faoliyatini 
uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlagan [5]. Siegel va hammualliflar hamda Markman va hammualliflar 
texnologiyalar transferi ofislarining samaradorligi universitet texnologiyalarini bozorga olib chiqishda hal qiluvchi 
omillardan biri ekanligini asoslab bergan [8; 9]. Cohen, Nelson va Walsh, shuningdek Perkmann va Walsh 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda universitet–sanoat hamkorligi innovatsiyalarni amaliyotga joriy etishning 
muhim vositasi sifatida baholangan [12; 13].

Tijoratlashtirish ekotizimida davlat, investorlar va innovatsion infratuzilma subyektlarining ahamiyati 
ham alohida o‘rin tutadi. Mowery va hammualliflar Bayh–Dole qonunining universitetlarda patentlash va 
texnologiyalar transferi faolligini oshirishdagi rolini ko‘rsatgan [14]. Wright va hammualliflar venchur kapital 
hamda investorlarning universitet spin-off kompaniyalarini rivojlantirishdagi ahamiyatini asoslagan [15]. Link 
va Scott texnoparklarning innovatsion faoliyat samaradorligiga ta’sirini tahlil qilgan bo‘lsa [11], Fraunhofer-
Gesellschaft hisobotlarida davlat, universitet va sanoat integratsiyasiga asoslangan Fraunhofer modeli amaliy 
tadqiqotlarni tijoratlashtirishning samarali mexanizmlaridan biri sifatida tavsiflangan [19]. Mazkur tadqiqotlar 
OTMlarda ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirishda ishtirok etuvchi subyektlarning rollari, funksiyalari va 
o‘zaro munosabatlarini tizimli o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda to‘rtta asosiy metodologik yondashuv qo‘llanildi. Birinchisi — adabiyotlarni tizimli tahlil qilish. 

Bunda 2000–2024-yillar davomida Web of Science va Scopus bazalarida nashr etilgan, universitetlarda 
tijoratlashtirish jarayonida subyektlar rollariga bag‘ishlangan 72 ta maqola PRISMA protokoli bo‘yicha 
o‘rganildi.

Ikkinchisi — stakeholder tahlili. Freeman tomonidan 1984-yilda ishlab chiqilgan stakeholder nazariyasi 
asosida har bir subyektning manfaatlari, ta’sir kuchi va munosabatlari xaritalashtirildi [3]. Bu yondashuv har bir 
ishtirokchining tijoratlashtirish ekotizimida tutgan o‘rnini aniq belgilashga imkon berdi.

Uchinchisi — qiyosiy institutsional tahlil. AQSh (MIT, Stanford), Buyuk Britaniya (Cambridge, Oxford), 
Germaniya (Fraunhofer tizimi), Janubiy Koreya (KAIST, SNU) va O‘zbekiston universitetlarida tijoratlashtirish 
tizimlaridagi subyektlarning roli qiyosiy ravishda o‘rganildi.

To‘rtinchisi — hujjat tahlili. O‘zbekiston Respublikasining innovatsion faoliyatga oid qonunlari, Prezident 
farmonlari va vazirlik qarorlari tahlil qilindi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijasida OTMlarda ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirishda ishtirok etadigan subyektlar yetti 

asosiy guruhga ajratildi. Quyida har bir guruhning roli, funksiyalari va o‘ziga xos jihatlari batafsil ko‘rib chiqiladi.
Tadqiqotchilar ilmiy-texnik mahsulotlarni bevosita yaratuvchi asosiy subyektdir. Ularning tijoratlashtirish 

jarayonidagi roli va xulq-atvori ko‘plab yillar davomida ilmiy muhokamalar predmeti bo‘lib kelgan. Jain va 
boshqalar (2009) tadqiqotiga ko‘ra, tadqiqotchilarning tijoratlashtirish faoliyatiga munosabati uch turga ajratiladi: 
faol tadbirkorlar o‘z natijalarini mustaqil ravishda bozorga olib chiqishga intiladi; passiv litsenziya beruvchilar 
faqat patent va litsenziyalar orqali ishtirok etadi; akademik puristlar esa tijoratlashtirishni ilmiy faoliyat bilan 
uyg‘unlashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratadi [4].

Tadqiqotchining asosiy funksiyalari yangi ilmiy bilim va texnologiyalar yaratish, ixtironi e’lon qilish va 
hujjatlashtirish, prototiplash hamda texnologik tasdiqlash jarayonida ishtirok etish, potensial qo‘llash sohalarini 
aniqlash, sanoat hamkorlari bilan texnik muloqot o‘rnatish hamda ayrim hollarda spin-off kompaniya tashkil 
etish yoki boshqarishdan iborat. Ambos va boshqalar (2008) ta’kidlaganidek, tadqiqotchilar ko‘pincha “ikki 
tomonlama identifikatsiya” holatiga duch keladi, ya’ni ular bir vaqtning o‘zida ham olim, ham tadbirkor sifatida 
faoliyat yuritishi zarur bo‘ladi, bu esa rollar muvozanatini ta’minlashni talab qiladi [5].

Universitet tijoratlashtirish jarayonining institutsional asosini ta’minlaydi. Clark (1998) “tadbirkorlik 
universiteti” konsepsiyasida universitetning innovatsion faoliyatdagi yangi rolini tavsiflagan. Mazkur yondashuv 
nafaqat ta’lim va tadqiqotni, balki “uchinchi missiya” sifatida jamiyat va iqtisodiyot rivojiga bevosita hissa 
qo‘shishni ham anglatadi [6].

Universitetning asosiy funksiyalari qatoriga ilmiy-tadqiqot infratuzilmasini ta’minlash, intellektual mulk 
siyosatini ishlab chiqish va amalga oshirish, TTOni tashkil etish va moliyalashtirish, tadqiqotchilar uchun 
rag‘batlantirish tizimini yaratish, spin-off kompaniyalarga boshlang‘ich qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatish hamda 
sanoat va davlat organlari bilan hamkorlik shartnomalarini tuzish kiradi. Geuna va Muscio (2009) Italiya 
universitetlarida olib borilgan tadqiqotda universitetning tijoratlashtirish faoliyatiga ta’sir etuvchi ichki omillarni 
aniqlagan: ilmiy salohiyat darajasi, moliyaviy resurslar, institutsional madaniyat va rahbariyat yondashuvi [7].

Texnologiyalar transferi ofisi universitet va sanoat o‘rtasidagi ko‘prik vazifasini bajaradigan maxsus tuzilmadir. 
Siegel va boshqalar (2003) TTOlarning samaradorligi universitetlarda tijoratlashtirish muvaffaqiyatining eng 
muhim omillaridan biri ekanligini empirik jihatdan asoslab bergan [8].

TTOning asosiy funksiyalari ixtirolarni e’lon qilish jarayonini boshqarish, intellektual mulkni baholash 
va himoya strategiyasini ishlab chiqish, patent arizalarini tayyorlash va patentlash jarayonini nazorat qilish, 
potensial litsenziya oluvchilarni qidirish va muzokaralar olib borish, litsenziya shartnomalarini tuzish va 
monitoring qilish, spin-off kompaniyalar tashkil etishda ko‘maklashish hamda tadqiqotchilarni konsultatsiya 
qilish va o‘qitishdan iborat. Markman va boshqalar (2005) TTO tuzilmasining uch modelini ajratgan: an’anaviy 
universitet bo‘limi, mustaqil foyda olish maqsadidagi korporatsiya va aralash model. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
mustaqil korporatsiya shaklida faoliyat yuritayotgan TTOlar yuqori samaradorlik ko‘rsatkichlariga ega [9]. 
AUTMning 2023-yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, AQShdagi TTOlarda o‘rtacha 11 nafar professional xodim ishlaydi, 
yirik universitetlarda esa bu ko‘rsatkich 50 nafardan oshadi [10].

Texnoparklar universitetlar va sanoat o‘rtasidagi jismoniy hamda institutsional ko‘prik vazifasini bajaradi. 
Link va Scott (2007) tadqiqotida texnoparklarda joylashgan firmalar texnoparkdan tashqaridagi firmalarga 
nisbatan 50 % ko‘proq patent olishi aniqlangan [11]. Texnoparklar arzon ofis va laboratoriya maydonlari, umumiy 
infratuzilma xizmatlari, biznes xizmatlari, mentorlik va konsalting dasturlari, tarmoqlashtirish imkoniyatlari, 
investorlar bilan bog‘lanish kanallari hamda inkubatsiya va akseleratsiya dasturlarini taqdim etadi.

O‘zbekistonda 2024-yil holatiga ko‘ra 30 dan ortiq texnopark faoliyat yuritmoqda. UNCTAD (2024) 
baholashiga ko‘ra, O‘zbekiston STI parklari mamlakat iqtisodiy o‘sishida tobora muhimroq rol o‘ynashi mumkin 
va ularning universitetlar bilan integratsiyasini yanada kuchaytirish istiqbollari mavjud.

Sanoat korxonalari ilmiy-texnik mahsulotlarning yakuniy iste’molchilari yoki hamkorlari sifatida ishtirok 
etadi. Cohen va boshqalar (2002) AQSh ishlab chiqarish korxonalari orasida olib borilgan keng ko‘lamli 
so‘rovda universitet tadqiqotlaridan foydalanish darajasi va usullarini aniqlagan. Xususan, korxonalarning 29 
%i universitet tadqiqotlarini o‘z innovatsion faoliyatida muhim manba sifatida baholagan [12].

Sanoat korxonalari tijoratlashtirish jarayonida texnologiya ehtiyojlarini aniqlash va universitetlarga 
yetkazish, shartnomaviy tadqiqotlarni buyurtma berish, litsenziya olish va royalti to‘lash, qo‘shma TTKI 
loyihalarida ishtirok etish, universitet spin-offlariga investitsiya kiritish, tajriba-sinov bazasini taqdim etish 
hamda mahsulotni masshtablash va bozorga chiqarish kabi funksiyalarni bajaradi. Perkmann va Walsh (2007) 
universitet tadqiqotchilari va sanoat o‘rtasidagi hamkorlik shakllarining keng spektrini aniqlagan: shartnomaviy 
tadqiqotlar, qo‘shma loyihalar, konsalting, kadrlar almashinuvi va norasmiy muloqotlar [13].

Davlat tijoratlashtirish jarayonida regulyator, moliyalashtiruvchi va rag‘batlantiruvchi subyekt sifatida 
ishtirok etadi. Mowery va boshqalar (2004) AQShda Bayh–Dole Act (1980) qabul qilinganidan keyingi 
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davrni tahlil qilib, huquqiy bazaning universitet patentlash faolligini 5–10 barobar oshirishga xizmat qilganini 
aniqlagan [14].

Davlat subyektlari huquqiy baza yaratish, moliyalashtirish dasturlarini amalga oshirish, sanoat va 
universitetlar hamkorligini rag‘batlantirish, intellektual mulk huquqlarini himoya qilish, texnoparklar va inkubatorlar 
tashkil etishda ko‘maklashish hamda innovatsion siyosat va strategiyalar ishlab chiqish kabi funksiyalarni 
bajaradi. O‘zbekistonda ushbu funksiyalar tegishli davlat organlari va tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladi.

Venchur kapitalistlar, angel investorlar va moliyaviy fondlar tijoratlashtirish jarayonining moliyaviy ta’minotini 
amalga oshiradi. Wright va boshqalar (2006) universitet spin-offlari uchun venchur kapitalning rolini tadqiq 
qilib, investorlarning nafaqat moliyaviy, balki strategik, boshqaruv va tarmoq resurslarini ham taqdim etishini 
aniqlagan [15].

Investorlar bosqichma-bosqich moliyalashtirishni, strategik maslahat va mentorlikni, boshqaruv jamoasini 
shakllantirish hamda kadrlar topishda yordam berishni, tarmoq resurslari va aloqalarni taqdim etishni, bozorga 
chiqishda ko‘maklashishni hamda exit strategiyalarini rejalashtirishni amalga oshiradi.

Tadqiqot natijasida subyektlar o‘rtasidagi munosabatlarning uch darajali arxitekturasi aniqlandi. Birinchi 
daraja — yadriy (core) munosabatlar bo‘lib, tadqiqotchi va OTM o‘rtasidagi mehnat munosabatlari hamda 
intellektual mulk huquqlari taqsimoti, tadqiqotchi va TTO o‘rtasidagi ixtironi e’lon qilish hamda konsultatsiya 
jarayonlari, TTO va sanoat o‘rtasidagi litsenziyalash va shartnoma munosabatlarini qamrab oladi.

Ikkinchi daraja — yordamchi (support) munosabatlar bo‘lib, OTM va texnopark o‘rtasidagi infratuzilmaviy 
hamkorlik, texnopark va startaplar o‘rtasidagi inkubatsiya xizmatlari, investor va startap yoki spin-off o‘rtasidagi 
moliyalashtirish munosabatlarini o‘z ichiga oladi. Uchinchi daraja — muhit (environment) munosabatlari bo‘lib, 
davlat va barcha subyektlar o‘rtasidagi siyosat, qonunchilik va grantlar orqali shakllanadigan bog‘liqlik hamda 
xalqaro tashkilotlar bilan standartlar va tajriba almashish jarayonlarini qamrab oladi.

Tijoratlashtirish jarayonida subyektlar o‘rtasida to‘rtta asosiy ziddiyat turi yuzaga kelishi mumkin. Birinchisi 
— tadqiqotchi va universitet o‘rtasidagi intellektual mulk huquqlari masalasi. Kenney va Patton (2009) AQSh 
universitetlaridagi intellektual mulk siyosatlarini qiyosiy tahlil qilib, uch asosiy modelni aniqlagan: universitetga 
to‘liq egalik, tadqiqotchiga egalik (Waterloo universiteti modeli) va aralash model (Stanford modeli). Tahlil 
natijalari tadqiqotchi manfaatlarini rag‘batlantiradigan siyosat tijoratlashtirish faolligini sezilarli darajada 
oshirishini ko‘rsatgan [16].

Ikkinchi ziddiyat — akademik erkinlik va tijoriy sir o‘rtasidagi muvozanat masalasidir. Dasgupta va David 
(1994) bu holatni “ochiq ilm-fan normasi” va “xususiy ma’lumot himoyasi” o‘rtasidagi fundamental muvozanat 
masalasi sifatida tavsiflagan. Tadqiqotchi natijalarini nashr etishni istaydi, biroq patent himoyasi ko‘pincha 
nashrdan oldin ta’minlanishi talab etiladi. Amaliy yechim sifatida “temporal nashrni kechiktirish” mexanizmi 
(odatda 3–6 oy) ko‘plab universitetlarda qo‘llaniladi.

Uchinchi ziddiyat — qisqa muddatli sanoat maqsadlari va uzoq muddatli akademik tadqiqotlar o‘rtasidagi 
ustuvorliklar farqidir. Lee (2000) AQSh universitetlari professorlarining 70 %dan ortig‘i sanoat bilan 
hamkorlikning ilmiy erkinlikka ta’siri masalasiga alohida e’tibor qaratishini aniqlagan [17]. Ushbu masalani 
samarali boshqarishning muhim yo‘li hamkorlik shartnomalarida tadqiqot yo‘nalishi va natijalarni e’lon qilish 
huquqlarini aniq belgilashdan iborat.

To‘rtinchi ziddiyat — daromadni taqsimlash masalasidir. Lach va Schankerman (2008) tadqiqotchiga 
beriladigan ulush yuqori bo‘lgan universitetlarda tijoratlashtirish faolligi ham yuqori ekanini aniqlagan. Xususan, 
tadqiqotchiga beriladigan daromad ulushi 30 %dan oshganda tijoratlashtirish faolligi sezilarli darajada ortadi 
[18].

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, OTMlarda tijoratlashtirish jarayoni ko‘p subyektli ekotizim sifatida 
shakllanadi va har bir subyektning samarali ishtiroki umumiy muvaffaqiyat uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqotchining “ikki tomonlama identifikatsiya” holati O‘zbekiston kontekstida alohida ahamiyatga 
ega. Mamlakatdagi akademik madaniyat an’anaviy ravishda ta’lim va ilmiy nashrlarga yo‘naltirilgan bo‘lib, 
tijoratlashtirish faoliyatini yanada rivojlantirish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar mavjud. Ushbu yo‘nalishni 
kuchaytirish maqsadida universitetlarda tijoratlashtirish faoliyatini ilmiy daraja olish va lavozimga tayinlash 
mezonlari tarkibiga kiritish maqsadga muvofiqdir.

TTOning markaziy roli O‘zbekiston universitetlarida bosqichma-bosqich rivojlanib bormoqda. Ko‘plab 
universitetlarda TTO funksiyalarini patent bo‘limlari yoki ilmiy bo‘limlar bajaradi, biroq tijoratlashtirish 
samaradorligini yanada oshirish uchun professional kompetensiyalarga ega mustaqil TTOlarni shakllantirish 
muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

Fraunhofer modeli (Germaniya) O‘zbekiston uchun istiqbolli modellardan biri bo‘lishi mumkin, chunki 
u davlat qo‘llab-quvvatlashi asosida sanoat ehtiyojlariga yo‘naltirilgan amaliy tadqiqotlarni amalga oshiradi. 
Mazkur yondashuv O‘zbekiston universitetlarining mavjud salohiyati va iqtisodiy rivojlanish xususiyatlariga mos 
keladi [19].
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Subyektlar o‘rtasidagi ziddiyatlar innovatsion faoliyatning tabiiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Ularni samarali 
boshqarish aniq siyosat, shaffof qoidalar va adolatli daromad taqsimoti orqali amalga oshirilishi mumkin. 
Lach va Schankerman (2008) tadqiqoti natijalariga ko‘ra, tadqiqotchiga beriladigan daromad ulushi 30 %dan 
oshganda tijoratlashtirish faolligi sezilarli darajada ortadi [18].

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 OTMlarda ilmiy-texnik mahsulotlarni tijoratlashtirishda yetti asosiy subyekt guruhi ishtirok etadi: 

tadqiqotchilar, universitetlar (OTMlar), TTOlar, texnoparklar, sanoat korxonalari, davlat organlari va investorlar. 
Har bir subyektning o‘z roli, funksiyalari va manfaatlari mavjud. 

2.	 Subyektlar o‘rtasidagi munosabatlar uch darajali arxitektura asosida tashkil etilgan: yadriy, yordamchi 
va muhit munosabatlari. Samarali tijoratlashtirish uchun barcha darajalardagi munosabatlarning muvozanatli 
rivojlanishi zarur. 

3.	 Subyektlar o‘rtasida to‘rtta asosiy ziddiyat turi aniqlandi: intellektual mulk egaligi, nashr va patentlash 
o‘rtasidagi muvozanat, qisqa va uzoq muddatli maqsadlar, daromad taqsimoti masalalari. Ushbu ziddiyatlarni 
boshqarish uchun aniq siyosat, shaffof qoidalar va adolatli ulush taqsimoti zarur. 

4.	 Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, turli mamlakatlar o‘z xususiyatlariga mos subyektlar hamkorligi 
modellarini ishlab chiqqan. Jumladan, AQShda bozorga yo‘naltirilgan model, Germaniyada Fraunhofer aralash 
modeli, Janubiy Koreyada davlat boshchiligidagi model, Buyuk Britaniyada esa mustaqil kompaniyalar modeli 
shakllangan. O‘zbekiston uchun Fraunhofer aralash modeli eng maqbul variant sifatida taklif etiladi. 

5.	 O‘zbekiston OTMlarida subyektlar tizimini rivojlantirish uchun professional TTOlarni shakllantirish, 
intellektual mulk siyosatini aniqlashtirish, texnoparklar samaradorligini oshirish va investitsiya infratuzilmasini 
rivojlantirish zarur. 
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